Протокол

заседания методического объединения организаторов

профориентационной работы образовательных учреждений

Московского района

Протокол № 1 от 11.09.2023

Присутствовали: 39 человек

Тема заседания: «Нормативно-правовое обеспечение профориентационной работы в

ГБОУ. Профориентационный минимум»

Повестка дня:

1. Работа РМО в 2023-2024 учебном году. Выбор председателя РМО.

2. Нормативно-правовые основы реализации профориентационого минимума.

Методические рекомендации.

3. Особенности профориентационной деятельности в учреждении

дополнительного образования.

4. Профориентационной минимум в общем образовании

5. Взаимодействие образовательных учреждений Московского района с ГБУ

ЦППМСП. Организационные вопросы.

Заслушали:

Доронину О.В., заместителя директора ГБУ ЦППМСП Московского района.

Ознакомила с планом работы районного методического объединения

организаторов профориентационной работы образовательных организаций

на 2022-23 учебный год. Провела выборы председателя РМО.

Шувалову Ю.И., председателя районного методического объединения организаторов

профориентационной работы.

Проинформировала о нормативных и методических документах, регламентирующих

реализацию Профориентационного минимума в образовательных учреждениях. Оповестила

о формах взаимодействия специалистов в рамках методического объединения.

Сальникову Ю.В., методиста ГБУ ДО ДД(Ю)Т Московского района.

Сообщила о профориентационной деятельности в учреждении дополнительного

образования (ГБУ ДО ДД(Ю)Т Московского района).

Сойни Ю.В., Быкову О.В., методистов ГБУ ДППО ЦПКС «ИМЦ» Московского

района.

Проинформировали о специфике и формах мониторинга по реализации

профориентационного минимума в общем образовании, городском плане мероприятий

профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов государственных

образовательных организаций.

Постановили:

1. Принять к сведению, изучить и использовать в работе:

Распоряжение Комитета по образованию № 1117-р, Методические рекомендации по

реализации профориентационного минимума № ДГ-1773_05 от 17.08.2023, Районный план

профориентационной работы, План профориентационной работы ГБУ ЦППМСП,

Календарно-тематическое планирование по программе курса внеурочной деятельности

«Россия – мои горизонты», План публикаций открытых онлайн-уроков «Проектория»,

Программа внеурочной деятельности «Билет в будущее» (основное общее и среднее общее

образование)

2. Принимать активное участие и привлекать к участию в районных

и городских мероприятиях обучающихся образовательных организаций Московского района

в соответствии с утвержденными планами работы.

3. Предоставлять сведения об организации профориентационной работы в

образовательном учреждении в соответствии с требованиями мониторингов и отчетов.

4. Создать информационный канал с целью повышения осведомленности о

событиях в сфере профориентационной работы.

5. Ответственным за профориентационную работу в образовательном

учреждении: своевременно информировать всех участников образовательного процесса о

мероприятиях и событиях, связанных с организацией профориентационной работы, следить

за содержанием и наполнением страницы по направлению «Профориентация» на сайте

образовательной организации,

6. Своевременно знакомиться с информацией от районного методического

объединения организаторов профориентационной работы образовательных организаций

Московского района, с информацией о мероприятиях районного и городского уровней на

сайте ГБУ ДО ЦППМСП Московского района, по адресу: https://cppmsp-mosk-

spb.ru/rmo_prof/

Председатель РМО организаторов профориентационной работы

образовательных организаций Московского района

Шувалова Ю.И.

https://cppmsp-mosk-spb.ru/rmo_prof/
https://cppmsp-mosk-spb.ru/rmo_prof/